
COMUNE DI SABBIONETA

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 
15 del  12/06/2019

OGGETTO:  CONVALIDA  DEI  CONSIGLIERI  ELETTI  NELLA  CONSULTAZIONE
ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019

L’anno duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 20:45, nella sala  
consiliare, si è riunito, nei modi e nei termini di legge, in prima convocazione, in sessione 
ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri

PASQUALI MARCO
ALESSANDRIA FRANCO
MARCHINI ROMINA
MAJA ANGIOLINO
ZARDI MARCO
RAZZINI VITTORIANO
BELTRAMI ARTURO
LODI RIZZINI JACQUES
MENINI PAOLO
VINCENZI ALDO
MAMBRINI FRANCESCA
LODI RIZZINI CLAUDIO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 0

E' presente il Sindaco, PASQUALI MARCO

Il SEGRETARIO COMUNALE BONI MARIA LIVIA assiste alla seduta.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PASQUALI MARCO – nella sua qualità
di  SINDACO -  ha  assunto  la  Presidenza  e  ha  dichiarato  aperta  la  seduta  per  la
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine
del giorno  



Deliberazione n. 15 del  12/06/2019

OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019

- Il Sindaco chiede al Consiglio di procedere all’inversione dei punti all’ordine del 
giorno così da deliberare la convalida degli eletti come primo punto.

- Il Consiglio all’unanimità approva;

SINDACO PRESIDENTE

riferisce:

il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento
delle autonomie locali  approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, nella seduta
immediatamente  successiva  alle  elezioni,  prima  di  deliberare  su  qualsiasi  altro
oggetto,  deve  esaminare  le  condizioni  di  eleggibilità  e  di  compatibilità  dei  suoi
componenti.

Richiamate pertanto le sotto riportate norme:

- il Titolo III, Capo II, del medesimo T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 “Incandidabilità,
ineleggibilità, incompatibilità”, è stata disciplinata l’importante materia;

- il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità
e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive
di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6
novembre 2012, n. 190. Sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del
D.Lgs.  267/2000 e  sono  state  disciplinate  agli  articoli  10 e  seguenti  le  ipotesi  di
“Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”;

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica
delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;

-  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della
legge 190/2012”; 

- l’articolo 19 del citato decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 che sanziona, con la
“decadenza dall'incarico e la risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o
autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con
le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune; 

invita

tutti i signori consiglieri ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali
motivi  di  incandidabilità,  ineleggibilità  o  incompatibilità  a  carico  degli  eletti  nelle
consultazioni elettorali amministrative del 26 maggio 2019, per i casi di cui al Titolo
III, Capo II, del T.U. n. 267/2000.



IL CONSIGLIO COMUNALE

-  PRESO atto della premessa relazione del Sindaco-Presidente del Consiglio;

- PRESO atto che, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami,
opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e
incompatibilità previste dal  TUEL di  cui al D.Lgs. n. 267/2000 e di  incandidabilità
disposte dall’art. 10 della legge n. 235/2012 in capo ai Consiglieri Comunali eletti
nelle consultazioni elettorali amministrative del 26 maggio 2019;

- PRESO atto inoltre che a seguito di formale sollecitazione  nessuno dei Consiglieri
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna
delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;

-  PRESO atto  infine,  dell’esame con  esito positivo  della  condizione degli  eletti  a
norma del Titolo III, Capo II del TUEL di cui al D.Lgs. n. 267/2000 nonché dell’articolo
10 della legge n.35/2012;

- RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

- DATO atto che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- CON voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 12 consiglieri presenti e
votanti; 

DELIBERA

-  di convalidare l’elezione diretta del Sindaco, MARCO PASQUALI, della lista n. 2
“SABBIONETA DAVVERO” e dei seguenti Consiglieri comunali che possiedono tutti i
requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono
condizioni di incompatibilità:

Lista n. 2  “SABBIONETA DAVVERO”

- FRANCO ALESSANDRIA

- ANGIOLINO MAJA

- ROMINA MARCHINI

- PAOLO MENINI

- MARCO ZARDI

- VITTORIANO RAZZINI

- JACQUES LODI RIZZINI

- ARTURO BELTRAMI



Lista n. 3 – “SABBIONETA IN CAMBIAMENTO”

- ALDO VINCENZI

- FRANCESCA MABRINI

Lista n. 4 “SABBIONETA PROTAGONISTA”

Lista n. 1 “COMUNITA’ - IDENTITA’ - AMBIENTE”

- CLAUDIO LODI RIZZINI

IL CONSIGLIO COMUNALE

- CONSIDERATA l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto;

- VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente
recita: «4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono
essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza
dei componenti.»;

- CON voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 12 consiglieri presenti e
votanti;  

D E L I B E R A

- DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



COMUNE DI SABBIONETA

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO
PASQUALI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BONI MARIA LIVIA


